
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA STI/UFF Nº 2, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 
 

 
Designa os responsáveis dos respectivos sistemas 
informatizados na Universidade Federal Fluminense  

 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (STI) DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais: 

 

CONSIDERANDO: 

 

A Norma ABNT NBR ISO/IEC 27002:2013 que dispõe sobre a importância de serem observados requisitos 

de segurança da informação em todo o ciclo de vida dos sistemas de informação. 

 

O Referencial básico de governança aplicável a organizações públicas e outros entes jurisdicionados ao 

Tribunal de Contas da União, Secretaria de Controle Externo da Administração do Estado, 2020 que define, 

na implementação da estrutura de gestão de riscos, o comprometimento com a disponibilização de 

recursos (pessoas, métodos, ferramentas, sistemas de informação, necessidades de treinamento). 

 

Que os sistemas utilizados para o tratamento de dados pessoais devem ser estruturados de forma a 

atender aos requisitos de segurança, aos padrões de boas práticas e de governança e aos princípios gerais 

previstos na Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), nº 13.709, de 14 de agosto de 2018. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer os responsáveis pelos sistemas informatizados desenvolvidos e operados pelas 

diversas áreas de negócio da Universidade Federal Fluminense, conforme Anexo I. 

 

Art. 2º Considerar as seguintes definições, para fins desta normativa: 

I - Sistemas informatizados como o conjunto de funções que têm como objetivo transformar dados em 

informações que o usuário possa utilizar, fomentando a integração entre as diversas áreas da 

organização, utilizando-se de tecnologias magnéticas, óticas, ou qualquer outra tecnologia. 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 153 14/08/2023 SEÇÃO III P.028



II - Áreas de negócio como áreas administrativas e acadêmicas, especificamente as Superintendências, 

Pró-Reitorias, e Unidades Acadêmicas. 

 

Art. 3º Os responsáveis por sistemas informatizados na Universidade Federal Fluminense serão àqueles 

servidores que ocupem cargos de chefias mediatas dos órgãos da UFF, ou alguém que receba esta 

delegação para a função. 

 

Art. 4º Os responsáveis por sistemas informatizados deverão servir como elemento de ligação para 

traduzir as políticas públicas do governo federal em requisitos que serão analisados, desenvolvidos e 

implementados em sistemas de informações em sua área de negócio. 

 

Art. 5º Os responsáveis por sistemas informatizados definirão os perfis de acesso aos sistemas sob sua 

área de negócio, de acordo com funcionalidades específicas, e devem encaminhar à Superintendência 

de Tecnologia da Informação (STI) solicitação de cadastramento de servidores e colaboradores para a 

utilização dos respectivos sistemas/funcionalidades e comunicar à STI toda vez que houver necessidade 

de alterar os dados do responsável pelo sistema no Anexo I. 

 

Art. 6º Também deverão orientar às equipes de desenvolvimento/manutenção dos sistemas sob sua 

área de negócio, sobre a definição das regras a serem implantadas nos sistemas informatizados, bem 

como aprovação de funcionalidades e relatórios, além das necessárias mudanças relacionadas ao 

sistema. 

 

Art. 7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

RICARDO CAMPANHA CARRANO 
Superintendente 

 # # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 153 14/08/2023 SEÇÃO III P.029



ANEXO I  

RELAÇÃO DE RESPONSÁVEIS POR SISTEMAS INFORMATIZADOS NA UFF 

 

# Sistema Breve descrição da base Unidade/Gestor responsável 

1 
Sistema Eletrônico de 

Informações (SEI) 

Sistema Eletrônico de Informações 
sobre os processos administrativos 
sem restrição de acesso 

Superintendência de Documentação (SDC) 
Igor José de Jesus Garcez 

igorgarcez@id.uff.br  

2 Repositório Institucional 
Repositório Institucional da UFF 
sobre armazenamento e visibilidade 
da produção intelectual da UFF 

Superintendência de Documentação (SDC) 
Jane Alice de Souza Teixeira 

riuff@id.uff.br  

3 Internacionalização (SRI) 

Sistema de Relacionamento 
Internacional - Gestão de 
Mobilidade Internacional, Gestão de 
Convênios Internacionais, Gestão do 
Programa de Universalização de 
Línguas Estrangeiras 

Superintendência de Relações 
Internacionais (SRI) 

Adriana Milward de Andrade Maciel 
amaciel@id.uff.br 

4 
Controle de Projetos 

(SISPRO) 

Sistema de Gerenciamento de 
Contratos UFF e Fundação Euclides 
da Cunha (FEC) 

Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN) 
Lourenço Tostes Valle 

lvalle@id.uff.br 

5 Sistema de Bibliotecas 
Sistema de Gerenciamento de 
acervos das Bibliotecas da UFF 

Superintendência de Documentação (SDC) 
Debora do Nascimento 

deboran@id.uff.br  

6 Atividade Docente (RAD) 
Sistema de cadastro do relatório 
anual docente 

Gabinete do Reitor (GAR/RET) 
José Walquimar de Mesquita Carneiro 

jose_walkimar@id.uff.br  

7 PIBIC 
Sistema de controle de projetos de 
pesquisa e bolsas de iniciação 
científica 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação (PROPPi) 

Monica Maria Guimarães Savedra  
proppi@id.uff.br  

8 Periódicos 
Sistema de periódicos autenticados 
pelo Portal IDUFF 

Superintendência de Documentação (SDC) 
Debora do Nascimento 

deboran@id.uff.br 

9 
Quadro de Horários 

(Graduação) 

Sistema de controle de turmas de 
disciplinas de graduação e alocação 
de docentes 

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 
Débora Janoth de Souza Fonseca 

deborajanoth@id.uff.br  

10 Monitoria 
Sistema que gerencia as atividades 
de monitoria da graduação da UFF 

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 
Luiza Carneiro Mareti Valente 

dmo.prograd@id.uff.br  

11 SigaDoc 
Sistema de gestão documental da 
UFF para portarias do Reitor 

Gabinete do Reitor (GAR/RET) 
Laura Antunes Maciel 

chefegabinete@id.uff.br 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 153 14/08/2023 SEÇÃO III P.030



ANEXO I  

RELAÇÃO DE RESPONSÁVEIS POR SISTEMAS INFORMATIZADOS NA UFF 

 

12 Diploma Privado 
Sistema para controle dos registros e 
emissão de diplomas de faculdades 
privadas 

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 
Mayra Cavalcanti  

mayra_cavalcanti@id.uff.br  

13 Sistema CPD 

Sistema responsável pelo controle 
do processo seletivo de docentes na 
UFF da inscrição ao resultado final 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
(PROGEPE) 

Vladimir Menezes Vieira 

cpd.progepe@id.uff.br 

14 Sistema CPPD Sistema de Controle de Interstício de 
Docentes para Progressão funcional 

Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD/GAR) 

Roberto Carlos Allvim Cid 
cppd.ret@id.uff.b 

15 Sistema de Bolsas 

Sistema de Controle de Bolsas de 
Auxílio Concedidas aos Alunos de 
Graduação 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis 
(PROAES) 

Simone Pilar 
 simonepilar@id.uff.br 

16 SIA – Chefias  
Sistema de Controle de Chefias 
Acadêmicas e Administrativas 

Divisão de Admissão e Cadastro/CRL 
Conceição Carvalho Teixeira 

dac.crl@id.uff.br 

17 SISAP 
Sistema de Controle Patrimonial dos 
bens da Universidade 

Superintendência de Arquitetura, 
Engenharia e Patrimônio (SAEP) 

Julio Rogerio Ferreira da Silva 
Saep.ret@id.uff.br 

18 SISPOS - Gestão Acadêmica 

SISPOS - Sistema Acadêmico de 
controle de processos da Pós-
graduação 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação (PROPPi) 

Monica Maria Guimarães Savedra  
proppi@id.uff.br 

19 
SISPOS - Alunos 

Sistema de controle de Declarações, 
Carteirinhas, Planos de Estudo, e 
Boletins para alunos e pesquisadores 
ativos da Pós-Graduação da UFF  

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação (PROPPi) 

Monica Maria Guimarães Savedra  
proppi@id.uff.br 

20 
SISPOS - Candidatura 

Sistema de gerenciamento do 
processo de inscrição em cursos de 
pós-graduação, com a gestão da 
candidatura pela PROPPi e 
Coordenações de Cursos.  

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação (PROPPi) 

Monica Maria Guimarães Savedra  
proppi@id.uff.br 

21 SisPPGE 

Sistema de Gestão Acadêmica do 
Programa de Pós-Graduação em 
Gestão e Empreendedorismo 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação (PROPPi) 

Monica Maria Guimarães Savedra  
proppi@id.uff.br 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 153 14/08/2023 SEÇÃO III P.031



ANEXO I  

RELAÇÃO DE RESPONSÁVEIS POR SISTEMAS INFORMATIZADOS NA UFF 

 

22 SISPTA 

Sistema de Informações da Gestão 
de Competências e Força de 
Trabalho de Pessoal Técnico-
Administrativo 

Divisão de Gestão de Lotação 
 Júlia de Mattos Figueiredo 

juliafigueiredo@id.uff.br 

23 Sistema de Compras 
Sistema de Planejamento, Execução 
e Acompanhamento de Compras de 
Materiais na UFF 

Pró-Reitoria de Administração (PROAD) 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

secretaria.proad@id.uff.br 

24 
Portal IDUFF Portal de serviços acadêmicos e de 

apoio para toda a comunidade da 
UFF 

Superintendência de Tecnologia da 
Informação (STI) 

Ricardo Campanha Carrano 
gestao.sti@id.uff.br 

25 Administração Acadêmica 
Controle de dados acadêmicos de 
alunos de graduação com a emissão 
de relatórios e consultas diversas 

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 
Débora Janoth de Souza Fonseca 

deborajanoth@id.uff.br 

26 Sistema de Inscrição 
Inscrição presencial e ajustes para 
Coordenações de Cursos 

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 
Débora Janoth de Souza Fonseca 

deborajanoth@id.uff.br 

27 ENADE 
Sistema de suporte para inscrição 
dos alunos dos cursos integrantes do 
ENADE 

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 
Marcelo Moreira Linhares 

mlinhares@id.uff.br  

28 Lançamento de Notas 
Sistema para registro e atualização 
de notas no histórico escolar para 
alunos de graduação 

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 
Débora Janoth de Souza Fonseca 

deborajanoth@id.uff.br 

29 SACI 

Sistema de Controle de Carteirinha 
UFF e serviços para liberação de 
ambientes para alunos e servidores 

Superintendência de Tecnologia da 
Informação (STI) 

Ricardo Campanha Carrano 
gestao.sti@id.uff.br 

30 Avaliação Institucional 

Sistema de Coleta das Avaliações de 
alunos, técnicos e docentes da UFF 
sobre cursos, disciplinas e 
infraestrutura física da UFF 

Gabinete do Reitor (GAR/RET) 
Pedro Paulo da Silva Soares 

ppssoares@id.uff.br 

31 SGCA 
Sistema de Gerenciamento de 
Controle de acesso 

Superintendência de Tecnologia da 
Informação (STI) 

Thiago Nazareth de Oliveira 
gestao.sti@id.uff.br 

32 Sistema de Processos 
Controle dos Processos 
Administrativos – Portal NX 

Pró-Reitoria de Administração (PROAD) 
Viviane Soares Rodrigues 
gpcaad.proad@id.uff.br 

33 Avaliação de Desempenho Sistema de Avaliação de Divisão de Gestão de Desempenho 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 153 14/08/2023 SEÇÃO III P.032



ANEXO I  

RELAÇÃO DE RESPONSÁVEIS POR SISTEMAS INFORMATIZADOS NA UFF 

 

Desempenho do Corpo Técnico-
Administrativo da UFF 

Iva dos Santos Pereira Braga 
ivapereira@id.uff.br 

34 Cálculo Horas 

Sistema de Cálculo de Horas de 
Adicional e Extra do Corpo Técnico-
Administrativo da UFF 

Coordenação de Controle de Pagamento 
de Pessoal/DAP 

Ubirajara Porto da Silva 
ccpp.dap.progepe@id.uff.br 

35 Contracheques Emissão de Contracheques 

Coordenação de Controle de Pagamento 
de Pessoal/DAP 

Ubirajara Porto da Silva 
ccpp.dap.progepe@id.uff.br 

36 Ex-Servidores Cadastramento de Ex-Servidores 
Divisão de Admissão e Cadastro/CRL 

Conceição Carvalho Teixeira 
dac.crl@id.uff.br 

37 Ficha Financeira 
Sistema de Cadastramento de Ficha 
Financeira 

Coordenação de Controle de Pagamento 
de Pessoal/DAP 

Ubirajara Porto da Silva 
ccpp.dap.progepe@id.uff.br 

38 
Cadastro de Pessoas/Fita 

Espelho 

Atualização do BD de pessoal 
Produção 

Divisão de Admissão e Cadastro/CRL 
Conceição Carvalho Teixeira 

dac.crl@id.uff.br 

39 Consulta Contracheques Emissão de Contracheque 

Coordenação de Controle de Pagamento 
de Pessoal/DAP 

Ubirajara Porto da Silva 
ccpp.dap.progepe@id.uff.br 

40 
Sistema do Organograma da 

UFF 
Sistema de organograma da UFF 

Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN) 
Julio Cesar Andrade de Abreu 

proplan@id.uff.br 

41 
Diploma Digital UFF 

 

Sistema que serve para que a UFF 
consiga gerenciar os processos de 
registro e emissão de diplomas de 

Graduação 

Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 
Débora Janoth de Souza Fonseca 

 deborajanoth@id.uff.br 

42 
SIGICON 

Sistema de Gerenciamento de 
Informações Contratuais 

Superintendência de Arquitetura, 
Engenharia e Patrimônio (SAEP) 

Júlio Rogerio Ferreira da Silva 
Saep.ret@id.uff.br 

43 
SCTM 

Sistema de controle de transações 
monetárias dos restaurantes 

universitários 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis 
(PROAES) 

Alessandra Siqueira Barreto 
proaes@id.uff.br 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 153 14/08/2023 SEÇÃO III P.033



ANEXO I  

RELAÇÃO DE RESPONSÁVEIS POR SISTEMAS INFORMATIZADOS NA UFF 

 

44 SIRH Sistemas Integrados de Recursos 
Humanos da UFF 

Divisão de Admissão e Cadastro/CRL 
Conceição Carvalho Teixeira 

dac.crl@id.uff.br 

45 
Velti Sistema de Ponto Eletrônico da UFF 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
(PROGEPE) 

Aline da Silva Marques 
aline_marques@id.uff.br 

46 
Superbol Sistema de Controle e Consulta de 

Bolsas Estudantis 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis 
(PROAES) 

Alessandra Siqueira Barreto 
proaes@id.uff.br 

47 
UFF Mobile Plus Aplicativo de serviços mobile da UFF 

Superintendência de Tecnologia da 
Informação (STI) 

Ricardo Campanha Carrano 
gestao.sti@id.uff.br 

48 
CITSmart Sistema de Gerenciamento de 

Serviços de TI - ITSM 

Superintendência de Tecnologia da 
Informação (STI) 

Ricardo Campanha Carrano 
gestao.sti@id.uff.br 

49 

CEUA 
Sistema da Comissão de Ética em 

Pesquisa com uso de animais 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação (PROPPi) 
Carla Eponina de Carvalho Pinto 

proppi@id.uff.br 

50 FDI Sistema de acervo funcional 
Divisão de Admissão e Cadastro/CRL 

Conceição Carvalho Teixeira 
dac.crl@id.uff.br 

51 
SolicitaUFF Sistema de solicitação de inscrição 

de ingressantes UFF 
Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 

Débora Janoth de Souza Fonseca 
 deborajanoth@id.uff.br 

52 
PASUFF 

Sistema de controle e cadastro de 
Arrecadação da UFF 

Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN) 
Júlio Cesar Andrade de Abreu 

proplan@id.uff.br 

53 
Portal Transparência UFF Portal de transparência de 

informações da UFF 

Superintendência de Tecnologia da 
Informação (STI) 

Ricardo Campanha Carrano 
gestao.sti@id.uff.br 

54 
Portal de Dados Abertos 

Sistema de Gestão de Dados 
Abertos da UFF 

Superintendência de Documentação (SDC) 
Igor José de Jesus Garcez 

igorgarcez@id.uff.br 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 153 14/08/2023 SEÇÃO III P.034



ANEXO I  

RELAÇÃO DE RESPONSÁVEIS POR SISTEMAS INFORMATIZADOS NA UFF 

 

 

 

55 

REDMINE 
Sistema de cadastro e gestão de 

projetos de TI da UFF 
Superintendência de Tecnologia da 

Informação (STI) 
Ricardo Campanha Carrano 

gestao.sti@id.uff.br 

56 
ICA-AtoM 

Sistema para descrição de 
documentos arquivísticos 

Superintendência de Documentação (SDC) 
Debora do Nascimento 

deboran@id.uff.br 

57 
Archivematica 

Sistema de preservação digital da 
UFF 

Superintendência de Documentação (SDC) 
Debora do Nascimento 

deboran@id.uff.br 

58 Helios Voting 

Sistema de Eleições on-line para 
consultas eleitorais da comunidade 
acadêmica e administrativa da UFF 

Superintendência de Tecnologia da 
Informação (STI) 

Ricardo Campanha Carrano 
gestao.sti@id.uff.br 

59 
Teleport Sistema responsável pelo Programa 

de Gestão de UFF 

Comissão Permanente do Programa de 
Gestão (CPPG) 

Rosangela Arrabal Thomaz  
rosangela_arrabal@id.uff.br 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 153 14/08/2023 SEÇÃO III P.035


